# Explanatio sancti Thome

## **Capitulum vndeциimum.**

**E**st autem fides sperandarū substantia rerum argumentum non apparentium.

**S**upradictus apostolus multipliciter ostendit excellentiā christi preferens ipsum angelis moysi et aaron et monuit cōungi ipsi Christo que cōuncio qz p̄cipue et inchoatfir p̄ fidēz. **E**p̄e. 3. **D**abitare Christum per fidem in cordibus vris. **I**o. ap̄lis p̄cedit ad cōmendationem fidei. **E**t circa hoc facit tria. **P**rimo enim describit fidem. **S**econdo ponit exēpla diuersa de ipa ibi. **I**n hoc enim. **T**ertio horretur ad ea que sunt fidei. i.e. ca. ibi. **I**deoq; vōz tantā tē. **D**isfinitē fidei ponit cōpōlete quidem sed obscurē. **A**ū sciēdū et volens perfecte disfinitre virtutē aliquam oportet q̄ tangat materiam ei p̄p̄ia circa quam ē et finem eius q̄ habitus cognoscitur p̄ actū et actus per obiectum. **E**t iō oportet tangere actū et ordinem ad obiectū et finē. **S**icut volens disfinitudinem oportet tangere p̄p̄ia ei materia circa quā ē sc̄z timores et auditas et fines sc̄z boni num reipublice ut dicatur q̄ fortitudo est virtus moderatua illoꝝ propter bonū reipublice. **C**um autem fides virtus theologica habeat idēz pro obiecto et fine sc̄z dei. **P**rimo ergo ponit ordinē et finem. **S**econdo materiam p̄p̄iam ibi. **A**rgumentū nō apparentiū. **[S]c̄iendū vero ē q̄ actus fidei ē credere qui ē actus intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis. **A**nde credere ē cum assensu aliquid cogitare: vt dicit Aug⁹. in libro p̄dictionis sanctorum. **E**t ideo obiectum fidelis et finis voluntatis oportet sibi correspondere. **V**eritas aut̄ p̄ia et obiectum fidei: in qua quidem constitit finis voluntatis: sc̄z beatitudine que differenter ē in via et in patria: quia in via veritas prima nō est habita: et per consequēn̄ē nec vīla quia in his q̄ sunt supra aliam: idēz ē videre et habere: vt dicit Aug⁹. 83. q. led tñm est sperata. **B**o. 8. **Q**d̄ esti non videmus speram⁹. **Q**d̄ em̄ videt quis quid sperat. **E**rigo veritas prima nō vīla sed sperata ē finis voluntatis via: et per consequēn̄ē obiectum fidelis quia idēz ē sibi pro fine et obiecto. **F**inis aut̄ ultimus simpliciter ipsius fidei et patria quem intendim⁹ ex fide ē beatitudine que in aperita visione dei constituit. **I**o. 17. **H**ec ē vita eterna ut cognoscant te solum verū deum⁹ tē. **E**t. 20. **B**eatū qui non vide runt et crediderunt. **H**ui⁹ aut̄ ē sp̄es fideliū. p̄me Pet. 1. **R**egenerauit nos in spem viam. **F**initis ergo fidelis in via ē affectu rei sperante sc̄z beatitudinis eternae. **E**t iō dicit Sp̄eranday rerum. **[S]ed queritur hic quare cō fidēs sit prior et sp̄es disfinitē per Ip̄am: qz posterius vñ disfinitri per prius et nō econuerso. **R**espondeo dicendū ē q̄ et iam dicas patet solutio: quia dictū ē q̄ idēz ē obiectus et finis fidei. **C**um ergo affectu rei sperante sit finis eius oportet q̄ etiam sit obiectum ipsius. **D**icebatur aut̄ sua p̄ia et omnis habitus deber disfinitri per ordinem actus ad obiectum. **V**ez aut̄ et bonū et si in se cōsiderata cōuerstant quantum ad supposita: tamē inq̄ū differunt rōne diuerso ordine se habent ad inuicem qz et verū ē q̄dam bonum: et bonū ē quoddā verū. **E**t similiter intellectus et voluntas que distinguuntur penes distinctionē veri et boni habent inter se diuersum ordinē. **I**nquantū est intellectus apprehendit veritatem et quicquid in ipa continet sic verū est quoddā bonū: et sic est bonum sub vero. **S**ed inquantū voluntas mouet sic verū ē sub bono. **I**n ordine ergo cognoscendi intellectus ē prior: sed in ordine mouendi voluntas ē prior. **Q**uia ergo intellectus mouetur ad actū fidei et imperio voluntatis ut dictum ē in ordine mouendi voluntas ē prior. **I**deoq; nō disfinitri vñ****

per posterius, qz vt dictū ē in diffinitiōe fidēl oportet pos-  
nere ordinē actus ad obiectum qd idēz ē qd finis. Finis  
autem et bonum idem sunt: vbi habetur, 2. Physicorum.  
**In** ordine autem ad bonum voluntas cuius ē ipes sicut  
subiecti est prior. Quare autem nō dicit: diligendārū.  
Hō ē qz charitatis ē p̄sentiu et absentiū. Quia ergo finis  
nō habitus ē oblectum fidei ideo dicit Sperandax res.  
Hec obstat qz res speranda ē obiectum spei. Quia opor-  
tet qz fides sicut ad finem ordinetur ad obiectū illarū vir-  
tutum quib⁹ p̄ficit voluntas cum fides p̄tineat ad intel-  
lectum fini qz imperatur a voluntate. Sed cum fides  
sit vna quia ab unitate obiecti dicitur habit⁹ unus qua-  
re non dicitur rei sperande sed rerum sperandarū. Re-  
spondeo dicendum est qz beatitudi que in se essentia  
vna quia consistit in dei visione que in se est vna ē prin-  
cipium et radix ex qua multa bona deriuantur qz sub ipsa  
continetur sicut dothes corporis: societas sanctorum et  
multa alia. At ergo ostendat oīa ista pertinat ad fidem  
loquit in plurali. Illud aut̄ quod dicitur substantia po-  
test multipliciter exponi. Uno modo causaliter, et tunc ha-  
bet duplice sensum. Unū qd ē substantia, id est faciens  
in nobis substare res sperandas: qd facit duobus modis.  
Uno modo quasi merendo. Ex hoc enim qz captiuit et sub-  
mittit intellectū suum his que sunt fidei meret qz aliquā  
do gueniat ad videndum hoc qd sperat. Aīsio enim est  
merces fidei. Alio modo quasi p̄ suam, p̄prietatem pre-  
sentialiter facit qd qd creditur futuris in re aliquo mo-  
do iam habeatur dummodo credit in deum. Alio modo expo-  
ni potest substantia essentia litere quasi fides sit substantia  
id est essentia rerum sperandarū. Unde in greco habet  
υροστασις rerum sperandarū. Scientia em beatitudinis  
nihil aliud ē qz visio dei. Job. 17. Hec ē vita eterna  
vt cognoscant te solum verum deum te. Unde primo de  
trinita. cap. 10. dicit Augustinus. Hec contemplatio pro-  
mititur nobis actionum omnium finis. Ita ergo plena  
visio dei est essentia beatitudini. Hoc autem videmus  
in scientiis liberalibus qz si quis aliqua velit addiscere  
oportet eum primo accipere principia ipsius que oportet  
credere cum sibi traduntur a magistro. Oportet enim cre-  
dere eū qui dicit: tu habebet p̄mo priorū. Et in illis p̄n-  
cipiis quodammodo cōtinet tota sc̄la sc̄ciō conclusiones in  
p̄ncipiis et effect⁹ in cā. Qui ergo habet p̄ncipia illius  
sc̄ciō haber substantiā eius puta geometrię. Et si geom-  
etriā esset essentia beatitudinis qui haberet principia geo-  
metrie haberet quodammodo substantiam beatitudinis.  
Fides aut̄ nostra est vt credam⁹ et beati videbim⁹ et frui-  
entur deo. Et ideo si volumus ad hoc peruenire oportet  
vt credamus p̄ncipia istius cognitionis. Et hec sunt arti-  
culi fidei qui continent totam sumam huius scientię  
quia beatos nos faciet visio dei trini et vniuersi. Et hic est  
vnu articulus. Unde hoc credimus et ideo dicit. Sub-  
stantia rerum sperandarū. p̄m. Cap. 13. Videlicet nūc  
per speculum et in enigmate: tunc autem facie ad faciem  
Quasi dicat. Tunc erimus beati quando videbim⁹ fa-  
cie ad faciem illud qd nūc videmus in speculo et in en-  
gmate. In his ergo verbis ostendit ordo actus fidei ad fi-  
nem, quia fides ordinatur ad res sperandas quasi quod-  
dam inchoatiuum in quo totum quasi essentia litere conti-  
netur sicut conclusiones in principiis. Consequenter  
cum dicit. Argumentum non apparentium. tangit actus  
fidei circa propriam eius materiam. Crux autem pos-  
prius fidei et si sit in ordine ad voluntatem ut dictum est  
tamen est in intellectu sicut in subiecto quia obiectus eius  
est verum quod proprie pertinet ad intellectum. In ac-  
tibus autem intellectus differentia est. Quidam ē in suis  
habitus intellectus qui inviditant omniaqz certitudinem